

Số: /KH-BCĐ

Kiến An, ngày tháng 4 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Kiểm tra, xử lý vi phạm trật tự an toàn giao thông, trật tự đường hè, vệ sinh môi trường đô thị trên địa bàn quận Kiến An năm 2023

Thực hiện Quyết định số 625/QĐ-UBND ngày 18/4/2023 của UBND quận về việc thành lập Ban Chỉ đạo kiểm tra, xử lý vi phạm trật tự an toàn giao thông, trật tự đường hè, vệ sinh môi trường đô thị trên địa bàn quận Kiến An (*viết tắt là Ban Chỉ đạo*). Nhằm chấn chỉnh tình trạng lấn chiếm lòng đường, hè phố để kinh doanh buôn bán, trông giữ phương tiện không đúng quy định; tổ chức hiếu hỷ, bán hàng rong, họp chợ tạm, chợ cóc gây mất mỹ quan đô thị ở hầu hết các phường trên địa bàn quận, Ban Chỉ đạo xây dựng Kế hoạch kiểm tra, xử lý vi phạm trật tự an toàn giao thông, trật tự đường hè, vệ sinh môi trường đô thị trên địa bàn quận Kiến An năm 2023, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Nhằm nâng cao nhận thức, ý thức tự giác của các tổ chức, cá nhân, tiểu thương, hộ kinh doanh và người dân trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông, trật tự đường hè, vệ sinh môi trường đô thị. Đồng thời tăng cường kỷ cương trong công tác quản lý nhà nước, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm. Qua đó góp phần giữ gìn mỹ quan đô thị, môi trường, đảm bảo đường thông, hè thoáng, có lối đi cho người đi bộ.

### 2. Yêu cầu

Việc kiểm tra xử lý các hành vi vi phạm về trật tự an toàn giao thông, trật tự đường hè, vệ sinh môi trường đô thị phải tiến hành liên tục, thường xuyên, quyết liệt đồng bộ các giải pháp. Quá trình tổ chức thực hiện phải đảm bảo chuẩn bị đầy đủ, chu đáo về nhân lực, dụng cụ, trang thiết bị phương tiện phục vụ đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm.

## II. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

### 1. Phòng Quản lý đô thị

Là cơ quan thường trực Ban chỉ đạo có trách nhiệm hướng dẫn, đôn đốc, theo

đổi, tổ chức thực hiện, tổng hợp báo cáo thường xuyên về kết quả thực hiện kế hoạch, cụ thể như sau:

- Tham mưu các văn bản của UBND quận, Ban Chỉ đạo chỉ đạo các đơn vị kiểm tra, xử lý vi phạm trong lĩnh vực trật tự an toàn giao thông, trật tự đường hè, vệ sinh môi trường đô thị.

- Chủ động tham mưu, hướng dẫn UBND các phường, đề xuất Ban Chỉ đạo xử lý các trường hợp vi phạm hành chính trong lĩnh vực trật tự đường hè được quy định tại Nghị định 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt; Nghị định 123/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hàng hải, giao thông đường bộ, đường sắt, hàng không dân dụng;

- Tuyên truyền, nhắc nhở người dân bằng xe ô tô lưu động; phối hợp với các lực lượng tổ chức xử lý các hành vi vi phạm quy định về sử dụng, khai thác lòng đường đường, vỉa hè.

- Chủ động phối hợp với Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao quận xây dựng nội dung tuyên truyền, làm đĩa tuyên truyền phát trên hệ thống Đài phát thanh quận, hệ thống truyền thanh phường.

- Chủ động điều động nhân lực và phương tiện (02 xe ô tô) làm nhiệm vụ để thực hiện theo nội dung Kế hoạch.- Phối hợp với Công an quận, Công ty Cổ phần Công trình Công cộng và Xây dựng Hải Phòng rà soát, kiến nghị xử lý các điểm tiềm ẩn về tai nạn giao thông. Theo dõi, đôn đốc đẩy nhanh việc thi công các công trình giao thông đang thi công để tránh ùn tắc và tai nạn giao thông.

## **2. Công an quận**

- Phối hợp với các cơ quan liên quan tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT, nâng cao ý thức của người dân khi tham gia giao thông, xây dựng “văn hóa giao thông”; nâng cao ý thức tự giác của người dân, trách nhiệm của chính quyền cơ sở, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự đường hè, vệ sinh môi trường đô thị trên địa bàn quận.

- Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý vi phạm trên lĩnh vực giao thông đường bộ, tập trung vào các hành vi vi phạm về: nồng độ cồn, ma túy; chạy quá tốc độ; chở hàng quá trọng tải, quá khổ giới hạn, “coi nói” thùng xe (tập trung kiểm tra, xử lý các phương tiện vận chuyển hàng hóa: ô tô tải, ô tô bồn trộn bê tông, ô tô đầu kéo kéo sơ mi rơ moóc, ô tô chở container...); chở quá số người quy định; dừng, đỗ, đón, trả khách không đúng nơi quy định không đi đúng phần đường, làn đường, đi

vào đường cấm, ngược chiều; vi phạm các quy định về đội mũ bảo hiểm; không có hoặc Giấy phép lái xe không hợp lệ; xe hết niên hạn sử dụng, quá hạn kiểm định, xe hợp đồng, xe du lịch bán vé cho khách, xe chở vật liệu, đất, phế thải gây mất vệ sinh môi trường...

- Phối hợp với Sở Giao thông vận tải, Phòng Quản lý đô thị, Ủy ban nhân dân các phường để tham mưu, tổ chức lực lượng giải quyết triệt để tình trạng xe “dù”, bên “cóc”, các điểm trông giữ phương tiện hoạt động trái phép xung quanh khu vực các bến xe, xe taxi “dù”, các điểm mở văn phòng đại diện không có giấy phép hoặc dùng địa điểm văn phòng để tổ chức đón trả khách không đúng quy định các vi phạm về trật tự an toàn giao thông, trật tự đường hè.

### **3. Ủy ban nhân dân các phường**

- Tuyên truyền Nhân dân nâng cao nhận thức, xây dựng ý thức về bảo vệ môi trường trong cộng đồng; vận động người dân tham gia giữ gìn vệ sinh, bảo vệ môi trường; hướng dẫn cộng đồng dân cư trên địa bàn đưa nội dung bảo vệ môi trường vào hương ước, quy ước, xây dựng nông thôn mới, gia đình văn hóa.

- Chủ động ra quân làm trật tự đường hè, vệ sinh môi trường đô thị; thường xuyên kiểm tra, phát hiện, kiến nghị giải quyết và đề xuất những giải pháp khắc phục tồn tại về trật tự an toàn giao thông, trật tự đường hè, vệ sinh môi trường đô thị trên địa bàn, duy trì không để các vi phạm tái diễn, qua đó làm chuyên biến rõ nét về trật tự đô thị và bảo đảm tính ổn định lâu dài (*tập trung kiểm tra các khu vực phức tạp, tái phạm có tính chất hệ thống về trật tự đô thị gây bức xúc dư luận*).

- Tăng cường kiểm tra, xử lý những hành vi lấn chiếm lòng đường, hè phố để kinh doanh, buôn bán, trông giữ phương tiện sai quy định, tập kết vật tư, vật liệu xây dựng, dựng lều lán, mái che, hạp chợ, tổ chức hiệu hỷ, treo đặt biển quảng cáo, băng rôn... sai quy định, che khuất tầm nhìn cản trở giao thông, gây mất an toàn giao thông, ảnh hưởng đến sự thông thoáng của hè phố, gây mất mỹ quan đô thị; xử lý nghiêm các vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường theo thẩm quyền hoặc chuyển cấp có thẩm quyền xử lý theo quy định; giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị về bảo vệ môi trường theo thẩm quyền.

- Chủ tịch UBND phường chịu trách nhiệm trước UBND quận, Chủ tịch UBND quận và Ban Chỉ đạo về công tác quản lý trật tự ATGT, TTĐH, VSMTĐT trên địa bàn quản lý..

### **4. Phòng Văn hóa và Thông tin**

- Phối hợp với các cơ quan thành viên của Ban Chỉ đạo quận tuyên truyền “*Văn hóa giao thông*” đến người tham gia giao thông.

- Chủ động phối hợp với các lực lượng kiểm tra xử lý các hành vi vi phạm liên quan đến việc đặt, treo biển hiệu, biển quảng cáo.

- Kiểm tra, rà soát yêu cầu các doanh nghiệp viễn thông, truyền hình cáp bó gọn, xử lý hệ thống dây cáp, tín hiệu bị chùng, võng tiềm ẩn xảy ra tai nạn giao thông; thu hồi các dây không còn sử dụng.

### **5. Phòng Tài nguyên và Môi trường**

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ hướng dẫn Công ty Cổ phần Công trình công cộng và Xây dựng Hải Phòng thu gom, vận chuyển chất thải sinh hoạt theo quy định, đảm bảo vệ sinh môi trường, cảnh quan đô thị.

Đôn đốc, hướng dẫn UBND các phường kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm về bảo vệ môi trường.

### **6. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Tham mưu Ban Chỉ đạo tuyên truyền, giáo dục kiến thức an toàn giao thông trong trường học; triển khai thực hiện kế hoạch năm an toàn giao thông 2023 trong hệ thống giáo dục và chỉ đạo các cơ sở giáo dục phát động “*Tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh tới trường - Tháng 9/2023*”.

- Nghiên cứu xây dựng kế hoạch triển khai và nhân rộng mô hình phối hợp Nhà trường - Gia đình - Xã hội trong giáo dục pháp luật và xây dựng văn hóa giao thông cho học sinh.

### **7. Phòng Y tế**

- Tuyên truyền, phổ biến các biện pháp đảm bảo phòng ngừa các nguồn bệnh có nguy cơ lây lan cao trong cộng đồng, nhất là dịch bệnh Covid-19; khuyến cáo người dân thực hiện các quy định về vệ sinh, dịch tễ theo quy định.

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra chấn chỉnh các hoạt động liên quan đến an toàn thực phẩm, các cơ sở, hàng quán bán hàng ăn uống thuộc thẩm quyền quản lý trên địa bàn quận.

### **8. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội quận**

- Phối hợp với Công an quận, UBND các phường tuyên truyền về công tác đảm bảo trật tự trật tự an toàn giao thông, trật tự đường hè, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về giao thông (nếu có) của các tổ chức, cá nhân là thương binh, thân nhân gia đình Liệt sĩ.

- Chủ trì cùng Công an quận và Ủy ban nhân dân các phường tăng cường công tác kiểm tra, giải quyết tình trạng các trường hợp lang thang, ăn xin, vi phạm trật tự

an toàn giao thông, trật tự đường hè, vệ sinh môi trường đô thị, phòng chống tệ nạn xã hội góp phần xây dựng hình ảnh đô thị văn minh.

### **9. Phòng Tư pháp quận**

- Phối hợp với các phòng chuyên môn hướng dẫn các quy trình, biện pháp, hồ sơ, tài liệu xử lý các vi phạm theo đúng quy định pháp luật.

- Tăng cường sự phối hợp của các đơn vị trong công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật các văn bản trong lĩnh vực giao thông, trật tự đường hè, vệ sinh môi trường đô thị.

- Thẩm định các hồ sơ xử lý vi phạm hành chính (*trường hợp các hồ sơ vượt thẩm quyền của UBND phường*) trước khi trình UBND quận phê duyệt.

### **10. Phòng Tài chính - Kế hoạch quận**

Trên cơ sở đề xuất của các phòng, ban, đơn vị, UBND các phường, tham mưu Ủy ban nhân dân quận bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch.

### **11. Văn phòng HĐND&UBND quận**

Chủ trì với phòng Quản lý đô thị và các đơn vị có liên quan theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch; tham mưu, chuẩn bị các điều kiện cần thiết để sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả hoạt động của Ban Chỉ đạo.

### **12. Phòng Nội vụ**

- Đưa nội dung chấm điểm trong thực hiện công tác trật tự an toàn giao thông, trật tự đường hè, vệ sinh môi trường đô thị thành tiêu chí đánh giá trong thi đua khối phường vào dịp cuối năm.

- Phối hợp với phòng Quản lý đô thị theo dõi tình hình, kết quả thực hiện của các đơn vị để xuất khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Kế hoạch; kịp thời biểu dương, khen thưởng đối với các đơn vị, cá nhân hoàn thành tốt nhiệm vụ, phê bình các đơn vị, cá nhân chưa thực hiện hết chức năng, nhiệm vụ vẫn để xảy ra vi phạm.

### **13. Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao**

Tăng cường thời lượng tuyên truyền trên Đài phát thanh quận, phường về công tác đảm bảo trật tự đường hè, trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường; các biện pháp phòng tránh tai nạn giao thông, trọng tâm là Luật phòng chống tác hại của rượu, bia; Nghị định 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt, Nghị định 123/NĐ-CP ngày 28/12/2021 về sửa đổi, bổ sung một số điều của các

Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hàng hải, giao thông đường bộ, đường sắt, hàng không dân dụng nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của người dân thực hiện nếp sống văn minh đô thị, đảm bảo trật tự đường hè, trật tự an toàn giao thông, môi trường đô thị.

#### **14. Đề nghị các đơn vị phối hợp**

##### **14.1. Công ty Cổ phần Công trình công cộng và Xây dựng Hải Phòng**

- Làm tốt công tác quản lý, vận hành hệ thống thoát nước trên địa bàn theo phân cấp. Đảm bảo không để ngập lụt kéo dài, ảnh hưởng đến giao thông. Tăng cường phối hợp với UBND các phường trong quản lý vỉa hè, hỗ trợ kịp thời phương tiện để các phường thực hiện ra quân xử lý dứt điểm các hành vi lấn, chiếm và sử dụng trái phép hành lang an toàn đường bộ.

- Bố trí thời gian thu gom rác, điểm trung chuyển khoa học, kịp thời đảm bảo không lưu rác và ảnh hưởng đến giao thông nhất là giờ cao điểm.

- Phối hợp với UBND các phường tuyên truyền các chủ trương, quy định về phân loại rác tại nguồn, thời gian đổ rác đảm bảo văn minh đô thị.

##### **14.2. Công ty TNHH MTV Điện lực Hải Phòng - Điện lực Kiến An**

Phối hợp với các địa phương, đơn vị xử lý dứt điểm các hành vi hành vi lấn, chiếm và sử dụng trái phép hành lang an toàn lưới điện, căng lều bạt, ô dù tại khu vực các trạm điện.

##### **14.3. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam quận và các tổ chức chính trị - xã hội quận**

- Chỉ đạo Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tại cơ sở xây dựng mô hình Tổ tự quản tại tổ dân phố thực hiện vận động, tuyên truyền giữ vững và phát huy các kết quả đã đạt được sau ra quân.

- Tuyên truyền, vận động đến các hội viên, đoàn viên và Nhân dân nâng cao ý thức tự giác, trách nhiệm trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự đường hè, vệ sinh môi trường, trật tự đường hè trên địa bàn quận.

##### **14.4. Các đơn vị viễn thông: Trung tâm Viễn Thông 3 – VNPT Hải Phòng; Truyền hình cáp SCTV; Viễn thông FPT; Trung tâm Viettel.**

Phối hợp với các địa phương, đơn vị kịp thời phát hiện, xử lý dứt điểm các hành vi hành vi lấn, chiếm ảnh hưởng đến hạ tầng viễn thông; có kế hoạch xử lý hệ

thông dây dẫn điện, cáp viễn thông bị chùng, võng tiềm ẩn nguy cơ tai nạn giao thông và ảnh hưởng mỹ quan đô thị trên địa bàn quận.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận Phạm Văn Diện trực tiếp chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị, UBND các phường trong việc tổ chức thực hiện Kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

**2.** Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị, UBND các phường chịu trách nhiệm chỉ đạo, triển khai Kế hoạch đảm bảo hiệu quả cao nhất; trực tiếp kiểm tra, chỉ đạo việc thực hiện của cán bộ trong đơn vị mình phụ trách. Xác định địa bàn các quận, huyện, xã, phường, thị trấn nào để tồn tại các điểm vi phạm trật tự an toàn giao thông, trật tự đường hè, vệ sinh môi trường đô thị phức tạp, gây bức xúc dư luận, báo chí, người dân phản ánh thì đồng chí Thủ trưởng đơn vị đó chịu trách nhiệm trước UBND quận.

**3.** Giao Văn phòng HĐND & UBND phối hợp với Phòng Quản lý đô thị và các đơn vị có liên quan theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch, tham mưu Ban Chỉ đạo. Đánh giá kết quả thực hiện trong 03 tháng, 06 tháng để tham mưu UBND quận chỉ đạo giải quyết, khắc phục những tồn tại, bất cập trong công tác quản lý nhà nước trật tự an toàn giao thông, trật tự đường hè, vệ sinh môi trường đô thị; theo dõi, tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện của các đơn vị để đề xuất khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Kế hoạch; xem xét trách nhiệm đối với các tập thể, cá nhân không thực hiện hết chức trách, nhiệm vụ để xảy ra vi phạm mới, tái phạm (nếu có).

Yêu cầu các phòng, đơn vị, Ủy ban nhân dân các phường nghiêm túc thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu gặp khó khăn, vướng mắc, đề nghị các phòng, đơn vị chuyên môn, Ủy ban nhân dân các phường tổng hợp và có đề xuất bằng văn bản gửi về Ban Chỉ đạo (qua Phòng Quản lý đô thị quận) để tham mưu báo cáo Ủy ban nhân dân quận chỉ đạo, giải quyết kịp thời./.

**Nơi nhận:**

- CT, các PCT UBND quận;
- Các phòng, ban, ngành có liên quan;
- UBND các phường;
- Các thành viên Ban Chỉ đạo;
- Lưu: VT, BCĐ.

**TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND QUẬN**  
**Phạm Văn Diện**